Дело № 5-1-312/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2022 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Симферополю Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, в отношении
Медведевой Елены Анатольевны,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданки Российской Федерации, паспорт [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], зарегистрированной по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], проживающей по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором по пожарному надзору г. Симферополь составлен протокол об административном правонарушении в отношении    Медведевой Е.А. за то, что она не исполнила предписание государственного пожарного надзора № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 21 июня 2021 года на объекте по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ].
В судебном заседании Медведева Е.А. вину не признала и пояснила, что дом, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пер. Битумный 1Б, является жилым домом, а требования инспекторов по пожарному надзору, как объекту коммерческого пользования. В настоящее время большинство из требований, указанных в предписании исполнено. После проведения проверки ей было выдано новое предписание.
Выслушав Медведеву Е.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] об административном правонарушении  от 12 мая 2022 года, составленного в отношении Медведевой Е.А. за то, что она не исполнила предписание государственного пожарного надзора № 176/1/1 от 21 июня 2021 года на объекте по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ].
Так, по результатам проведенной проверки 22.06.2021г. гр. Медведевой Е.А. выдано предписание государственного пожарного надзора № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 21.06.2021г. об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности с установлением срока устранения до 01.03.2022г.
12 мая 2022 года в 10.00ч., по результатам проведенного внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в форме выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 21.06.2021г., выданного гр. Медведевой Елены Анатольевне (ИНН: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]) установлено, что гр. Медведева Е.А. на объекте защиты по адресу: г. Симферополь, пер. Битумный 1Б, не выполнила в срок до 01.03.2022г. предписание № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 21.06.2021г., а именно:
1. Не все помещения оборудованы системой автоматической пожарной сигнализации. Не оборудован первый этаж и складские помещения (ст. 4, ст. 6, ст. 54,                      ст. 91 Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», таблица А.1 СП 484.1311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования», таблица 1, таблица 3 СП 486.1311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и системами пожарной сигнализации. Нормы и правила проектирования», п. 11 Постановления Правительства РФ от 01.09.2021г. № 1464   «Об утверждении требований к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре»).
2. Не все помещения оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Не оборудован первый этаж и складские помещения (ст. 4, ст. 6, ст. 54, ст. 91 Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», таблица 2 СП 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности»).
3. Не организовано проведение эксплуатационного испытания наружной металлической открытой эвакуационной лестницы (ст. 4, ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 17 Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 года       № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»).
4. На входных дверях с наружной стороны на видном месте помещений складского назначения отсутствуют обозначения категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также определение класса зоны (ст. 4, ст. 6 Федерального закона            от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 12 Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 года        № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»).
5. Двухэтажное и одноэтажные здания (имеющие покрытие площадью более 100 м2) не оборудованы выходами на кровлю (ст. 4, ст. 6, ст. 90 Федерального закона              от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 7.3 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемнопланировочным решениям»).
	В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ              «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, территориях, земельных участках, на лесных участках, на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении пожарно-технической продукции, не соответствующей требованиям Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также о предотвращении угрозы возникновения пожара.
	В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности»       от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Таким образом, в действиях Медведевой Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Медведевой Е.А., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Медведеву Елену Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,                    БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601193010005140, УИН 0410760300015003122219173.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                   г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина